Excelentissimo Senhor Presidente da República: 

Acolhendo proposta encaminhada pelo Tribunal Superior do 
Trabalho, tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vos­
sa Excelência, com vistas a posterior remessa aO Congresso Nacio­
nal, anteprojeto de lei que objetiva criar 154 (cento e cinqüenta e 
quatro) cargos de provimento efetivo, no Quadro Permanente da 
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 9• Região, cuja 
jurisdição abrange os Estados do Paraná e de Santa Catarina. 

O referido Tribunal, desde a sua criação pela Lei n•· 6.241, de 22

[...]

moniais realizadas em 1977; 

Considerando que as operações extra-orçamentárias, sintetiza­
das nos Balanços-Gerais da União, acham-se convenientemente 
demonstradas; 

Considerando que as despesas realizadas além do crédito, as 
quais não passaram de CrS 90.939,73 (noventa mil, novecentos e 
trinta e nove cruzeiros e setenta e tri!:s centavos), foram contabiliza­
das como responsabilidade dos respectivos ordenadores, de acordo 
com a Circular n9 6, de 1969, da Inspetoria-Geral de Finanças do 
Ministério da Fazenda, até julgamento final deste Colegiado;